

Sociedade Brasileira de Educação Matemática Regional Paraíba CNPJ 80.890.049/0012-59



EDITAL SBEM -PB 01/2014

Dispõe sobre o processo para candidatura de chapas para eleição da Diretoria Executiva e Comissão Editorial da Sociedade Brasileira de Educação Matemática – Regional Paraíba - para o triênio 2015-2017.

I. Encontram-se abertas as inscrições de chapas para a eleição da Diretoria Regional (DR) e Comissão Editorial (CE) da Sociedade Brasileira de Educação Matemática, Regional Paraíba, para atuação no triênio 2015/2017, no período de **20 de outubro a 18 de dezembro de 2014.** A inscrição da chapa deverá ser solicitada ao presidente da Comissão Eleitoral pelo seu candidato a Diretor pelo email cristianesouza@dcx.ufpb.br.

II. Os documentos necessários à inscrição são:

- Ofício de Encaminhamento da candidatura da chapa ao presidente da Comissão Eleitoral (modelo em anexo);
- Composição da chapa: nomes dos integrantes da Diretoria Regional, com suas respectivas funções e instituições de origem e da Comissão Editorial com identificação das respectivas instituições de origem;
- Plano de trabalho para o triênio (sugere-se no plano de trabalho, que seja indicado o lugar onde ficará sediada a SBEM-PB pelo período de 03 anos) (modelo em anexo).

A inscrição que apresentar documentação incompleta será indeferida.

- III. O processo eleitoral será coordenado pela seguinte comissão: Cristiane Fernandes de Souza (Presidente); Abigail Fregni Lins; Kátia Maria de Medeiros.
- III. As eleições para a Diretoria Regional e Comissão Editorial da Sociedade Brasileira de Educação Matemática, Regional Paraíba, serão realizadas no mês de dezembro de 2014.
- IV. A Diretoria Regional da SBEM-PB compõe-se de sete dirigentes: Diretor, Vice-Diretor, 1º Secretário, 2º Secretário, 3º secretário, 1º Tesoureiro, 2º Tesoureiro. A Comissão Editorial da SBEM-PB está constituída de cinco membros.
- V. Poderão candidatar-se a membro da Diretoria e da Comissão Editorial, os sócios quites com suas anuidades.

VI. As chapas inscritas, com o nome de seus respectivos membros, no período indicado no item I, estarão divulgadas no site do VIII EPBEM (http://www.epbem.com.br/) a partir do dia 20 de dezembro de 2014 para conhecimento de todos os sócios.

VII. As eleições serão feitas por meio do site da SBEM Nacional (http://www.sbembrasil.org.br/sbembrasil/index.php/eleicoes) no período de **22 a 29 de dezembro de 2014.**

VIII. O resultado das eleições estará disponível no site do VIII EPBEM (http://www.epbem.com.br/), a partir de **31 de dezembro de 2014.**

IX. A homologação do resultado da eleição e a posse da nova Diretoria e Comissão Editorial dar-se-á em Assembléia Geral, no dia **10 de fevereiro de 2015**, às 15 h, em Campina Grande, na Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), CCT, LABMAT.

X. As principais datas referenciadas por esse edital encontram-se resumidas na tabela abaixo:

Data/período	Atividade	Meio/local para efetivação da atividade
De 20/10 a 18/12/14	Inscrição e Chapas	cristianesouza@dcx.ufpb.br
20/12/14	Divulgação das chapas homologadas	Site do VIII EPBEM http://www.epbem.com.br/
De 22/12 a 29/12/14	Eleição	http://www.sbembrasil.org.br/sbembrasil/index.php/eleicoes
31/12/14	Divulgação do resultado da eleição	Site do VIII EPBEM http://www.epbem.com.br/
10/02/15	Assembleia Geral para homologação do resultado e posse da Diretoria Regional e Comissão Editorial	As 15h, na Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), CCT, LABMAT

XI. Informações adicionais poderão ser disponibilizadas na página do VIII EPBEM, se necessário.

XII. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

A Comissão Eleitoral

Campina Grande, 20 de outubro de 2014.



Sociedade Brasileira de Educação Matemática Regional Paraíba CNPJ 80.890.049/0012-59



OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO

	Campina Grande, _	de	de 2014.
Ilma Sra: Prof.ª Cristiane Fernandes de Souza Presidente da Comissão Eleitoral – SBEI	М-РВ		
Prezada Senhora,			
Eu,		RG	,
residente na rua/av/PB, lotado(a) na Institu			
situada na rua/av/PB, venho por me	io deste apresenta	ar a candidatura	da chapa
Comissão Editorial da Sociedade Brasile o triênio 2015/2017.			
Declaro que todos os integrantes pagamento de suas anuidades.	da chapa são sócios	da SBEM e estão	em dia com o
Atenciosamente,			
Nome do(a)	Candidato(a) a Direto	or(a)	



Sociedade Brasileira de Educação Matemática Regional Paraíba CNPJ 80.890.049/0012-59



PLANO DE TRABALHO DA DIRETORIA REGIONAL (DR) E COMISSÃO EDITORIAL (CE) TRIÊNIO 2015-2017

Chapa: Nome da chapa

Diretoria Regional

Diretor(a): nome do(a) candidato(a)/instituição de origem Vice-Diretor(a): nome do(a) candidato(a)/instituição de origem Primeiro Secretário: nome do(a) candidato(a)/instituição de origem Segundo Secretário: nome do(a) candidato(a)/instituição de origem Terceiro Secretário: nome do(a) candidato(a)/instituição de origem Primeiro Tesoureiro: nome do(a) candidato(a)/instituição de origem Segundo Tesoureiro: nome do(a) candidato(a)/instituição de origem

Comissão Editorial

Nome dos candidatos(as)/instituição de origem

PLANO DE TRABALHO

Como candidatos aos cargos da Diretoria Regional e Comissão Editorial da Sociedade Brasileira de Educação Matemática – Regional Paraíba – SBEM-PB para o triênio 2015-2017, pretendemos:

1. Elencar os pontos do plano de trabalho da chapa;

Campina Grande, _	de	de 2014.
R	` '	didato(a) a Diretor(a)

SBEM-PB Triênio 2015-2017